b. *O tchłani* dzieci nieochrzczonych (*limbus infancium in peccato originali decedencium*). Dusze dzieci zmarłych w stanie grzechu pierwotnego idą do otchłani dzieci. W otchłani tkwią w karze potępienia, ale nie obejmuje ich kara zmysłów; są tam też ciemności wewnętrzne i zewnętrzne. Chrystus nie wstąpił do otchłani i nikogo z niej nie wybawił. Stało się tak dlatego, iż znajdujące się tam dzieci nie były zdolne do przyjęcia łask Chrystusa. Zadośćuczynienie jego nie mogło im dopomóc, ani też ich objąć, gdyż ten tylko jest członkiem Chrystusa, kto przez wiarę lub jakiś sakrament wiary mógł go poznać⁵.

c. *Czyściec* (*purgatorium*). Do czyścica dostają się dusze ludzi częściowo dobrych a częściowo złych, którzy umarli nie w grzechach ciężkich, lecz lekkich. Można wśród nich wyróżnić trzy grupy: dusze ludzi, którzy mimo żalu i wyznania grzechów nie wypełnili nałożonej pokuty; dusze ludzi, którzy nałożoną pokutę wypełnili, lecz w niedostatecznym stopniu i nie uzupełnili jej innymi pobożnymi uczynkami; wreszcie dusze ludzi, u których po wyznaniu grzechów i odbyciu pokuty, pozostały jakieś grzechy lekkie lub też grzechy zapomniane, za które nie zadośćuczynili⁶. Dusze w czyścicu przeznaczone są do szczęścia niebieskiego, mają pewną nadzieję na jego uzyskanie⁷. Dusze w czyścicu są objęte czasową karą zmysłów i odrzucenia, znajdują się w ciemnościach zewnętrznych, ale nie wewnętrznych, gdyż cierpiący tam posiadają łaskę⁸. Jest też w czyścicu ogień cielesny oczyszczający dusze z grzechów lek-

³ „Ad hunc locum Christus non descendit, nec ab illo aliquem liberauit. Racio, quia Christi passio nulli prodest, nisi sit eius membrum, uel fiat per conuersionem. Sed illi in inferno non fuerunt membra Christi, nec potuerant fieri, quia fuerunt extra statum merendi. Nec in illo loco est redemptio, nec est pro eis rogandum, qui ibi esse sciuntur uel creduntur”. (Exposicio: jw.). — Tamże: art. VII, jw. k. 46 b, 47 ve.

⁴ Tamże: art. IV, jw. k. 30 v cd. — Ap 20,2; J 12,31.

⁵ „Secundum animarum receptaculum est limbus infancium in peccato originali decedencium. Ibi est pena dampni et non pena sensus. ... In vtroque receptaculo, primo et secundo, tenebre interiores et exteriores sunt. Ad illum secundum locum Christus eiam non descendit, nec ab eo aliquem liberauit. Racio huius est, quia illi paruuli non fuerunt capaces gratie Christi, nec satisfaccio eius illis poterat suffragari neque ad eos extendi, quia ad eos solum extenditur, qui eius membra efficiuntur per fidem uel aliquid fidei sacramentum, sed neutrum illi potuerant habere”. (Exposicio: art. V, jw. k. 31 ve). — Sermo primus: s. 66 a.